
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1270 DEL 25-10-2018

N. SETTORE 649 DEL 25-10-2018

Oggetto:
Determina a contrarre per acquisto stampante ad aghi modello Epson LQ 2191
24 aghi ad uso dei Servizi Demografici  Stato Civile. Impegno di spesa  CIG
ZCB2547421  codice IPA PBOJPF

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Maria Tindara Rita Della Candelora, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1270 del 25-10-2018
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Determina a contrarre per acquisto stampante ad aghi modello Epson LQ 2191
24 aghi ad uso dei Servizi Demografici  Stato Civile. Impegno di spesa  CIG
ZCB2547421  codice IPA PBOJPF

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che rientra nei compiti dell’Ufficiale dello Stato Civile la formazione, l’archiviazione
e la conservazione degli atti di stato civile;

CHE la norma prescrive l’uso di stampante ad aghi dotata di carrello di particolari dimensioni,
caratteristiche offerte dal modello Epson LQ 2180, attualmente in dotazione all’ufficio ma che in
atto risulta obsoleta ed usurata  riproducendo  stampe non ottimizzate;

PRESO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 dell’08/11/2016 è stato
dichiarato il dissesto finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 246 del D.Lgs. 267/2000;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 13 del 28/02/2018 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione esercizio 2015 stabilmente riequilibrato ed il bilancio pluriennale 2015/2017;

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina la determinazione a contrarre;

VISTO l’art.1, comma 450 della legge 27/12/2006 n. 296 che sancisce l’obbligo per tutte le
amministrazioni statali centrali e periferiche ad approvvigionarsi tramite il mercato elettronico
della pubblica amministrazione (MEPA) di cui all’art. 328, comma 1 del Regolamento di cui al
D.P.R. 207/2010;

ACCERTATO che il comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e
integrazioni, consente l’affidamento diretto di servizi e forniture per l’importo inferiore ad €
40.000,00;

RITENUTO di dover procedere all’acquisto di quanto sopra indicato al fine di consentire lo
svolgimento delle quotidiane attività dell’Ente senza arrecare danni;

CONSULTATO il sito “acquistinretepa.it” del Ministero dell’Economia e delle Finanze ;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1270 del 25-10-2018
Pag. 2 di 5



ACCERTATO che sul MEPA è presente la Ditta TT Tecnosistemi con sede legale a Prato (PO),
59100, via Rimini, 5, che può fornire quanto necessita a questo settore al prezzo di € 1.300,90
compreso di iva e trasporto;

CONSIDERATO che il prezzo di vendita  indicato dalla ditta fornitrice, sopra individuata, risulta
essere quello piu' vantaggioso, in quanto piu' basso rispetto agli altri fornitori;

CONSIDERATO di dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre e
stabilire con riferimento all’art.56 della legge 142/90, così come recepita dalla L. R. n.48/91,
all’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 ed all’art. 32 del D. Lgs. 50/2016:
che l’appalto ha per oggetto l’affidamento della fornitura di n. 1 stampante ad aghi modello
Epson LQ 2191 24 aghi ad uso dei Servizi Demografici – Stato Civile;

RITENUTO che per l’affidamento della fornitura è opportuno ricorrere all’affidamento diretto
tramite MEPA, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in
considerazione  fatto che gli uffici necessitano con urgenza la fornitura oggettivata  e che
l’importo della presente fornitura è pari ad € 1.300,90, compresa Iva e trasporto e   risulta
essere l’offerta più conveniente, che la fornitura avviene nel rispetto del principio di rotazione,
che la stipula del contratto avverrà nei termini e nei modi stabiliti dall’art. 32 comma 14 del D.
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

DATO ATTO che la verifica preventiva con Equitalia non viene effettuata trattandosi di importo
inferiore a quello stabilito dalla legge;

RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura de quo alla Ditta TT Tecnosistemi
con sede legale a Prato (PO), 59100, via Rimini, 5, tramite ordine diretto sul MEPA al prezzo (€
1.300,90) ed alle condizioni riportate nell’ordine diretto di acquisto;

VISTO il DURC online, in corso di validità, che certifica la regolarità contributiva ed assistenziale
dell’impresa nei confronti dell’Inps e dell’Inail,

VISTI:
- l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina l’esercizio provvisorio e la gestione provvisoria;
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del
D. Lgs. 118/2011);
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

P R O P O N E

Di affidare, per i motivi esposti in narrativa, alla Ditta TT Tecnosistemi con sede legale a1.
Prato (PO), 59100, via Rimini, 5 partita I.V.A. 00305120974, C.F. 03509620484, e-mail
tecnosistemi@gigapec.it, tel. 057444741 la fornitura di una stampante ad aghi modello
Epson LQ 2191  24 aghi;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1270 del 25-10-2018
Pag. 3 di 5

mailto:tecnosistemi@gigapec.it


dare atto che il presente affidamento è indifferibile ed indispensabile per garantire la piena2.
efficienza dei servizi e, conseguentemente, il normale espletamento dell’attività
amministrativa;

dare atto che il CIG è il seguente  ZCB2547421 e che il codice IPA è PBOJPF;3.

di impegnare, a favore della Ditta TT Tecnosistemi  partita I.V.A. 00305120974  nel rispetto4.
delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n.
4.2 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche, la somma di € 1.300,90
compresa I.V.A. e trasporto, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola al
titolo I missione/programma 01.07 identificativo Conto Finanziario 1.03.01.02. 999 Capitolo
2129, Esercizio di esigibilità 2018, dando atto che l’impegno e’ assunto ai sensi dell’art. 163
del T.U.E.L. e che trattasi di spesa indifferibile ed urgente, non frazionabile in dodicesimi, al
fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli5.
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Maria Tindara Rita Della Candelora

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1270 del 25-10-2018
Pag. 4 di 5



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 26-10-2018
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Impegno N.   653 del 26-10-2018  a Competenza   CIG ZCB2547421

Missione Programma 5° livello 01.07-1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Capitolo       2129 Articolo       ALTRI MATERIALI DI CONSUMO
Causale Determina a contrarre per acquisto stampante ad aghi modello Epson LQ 2191 24 aghi ad uso

dei Servizi Demografici  Stato Civile. Impegno di spesa  CIG ZCB2547421  codice IPA PBOJPF

Importo  2018 €.                            1.300,90

Beneficiario     19599   TT TECNOSISTEMI

Milazzo, lì 26-10-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1270 del 25-10-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 29-10-2018.

N. Reg. Albo: 3447

Milazzo, lì 29-10-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1270 del 25-10-2018
Pag. 5 di 5


